A regem appellare ausi sint, subjectionemque omnimodis recusarint. Ad quorum insolentiam ulciscendum imperator undequaque aggregata militari manu, fines Brittonum aggrediens, proficisciatur, habitoque Venedis generali conventu, provinciam ingreditur, et parvo tempore et labore cuncta populatur, donec intersecto Marcono [Marmonio *supra*], dum sarcinis castrenibus immeditatur, a quodam regiorum equorum custode, nomine Choslo, tota cum eo Britannia victa succubuit et manus dedit, ad quascunque conditiones imperator vellet, denuo servitura. Nam et obsides qui et quanti jussi sunt, dati atque suscepti, et omnis terra secundum suam voluntatem disposita est.

B A quibus finibus Britanniae ita pacatis imperator pedem retulit, et Andegavorum urbem repetit. Ubi dum Hermengardis regina longo fatigaretur incommode, duobus diebus post regressionem imperatoris supervixit, et tertio die obiit, quinto Nonas Octobris. Quo anno eclipsis contigit solis viii Idus Julii. Curata autem reginæ sepultura, imperator per Rothomagum et Ambianorum urbem recto itinere se Aquisgrani ad bilberna contulit. Cui revertenti et Heristallium palatium intranti, occurtere missi Singtonis Beneventani ducis dona quam maxima deferentes, dominum suum a morte Grimoaldi predecessoris sui purgantes. Præterea aliarum nationum missi aderant, Abodritorum videlicet, et Coduscanorum, et Timonianorum, qui Bulgarum societate relicita, nostris se nuper sociaverant. Sed et Liudeviti rectoris inferioris Pannoniæ missi ibidem aderant, accusantes Cadalum falso, ut post patuit, eo quod immanitas illius importabilis sibi foret. Quibus auditis, compositis ac dimissis, in eodem palatio imperator secundum suam dispositionem ad hibernandum se contulit.

C (819.) Ubi cum moratur, exhibitus est ei Sclomirus Abodritorum rex a ducibus Saxonum. Qui cum insimularetur defectionis, nec objectis obviare quivisset, exsilio est deportatus, regnumque ejus Ceadrago filio Trasconis traditum. Eodem itidem tempore quidam Wasco Lupus, Centilli cognomento, in rebellionem assurgens, Werimum [Werinum] Arvernorum comitem, et Berengarium Tolosanum prælio lacescivit. Ibidemque cum aliis plurimis fratrebo quoque Germanum [Gersandum] amisit, et tunc quidem fugæ subsilio evasit. Post autem imperatori deductus, et causam dicere jussus, atque ratione victus, exsilio est damnatus. Qua hieme imperator in eodem palatio conventum publicum populi sui celebravit: et renuntiantes sibi missos de omni suo regno, quos pro statu sanctæ Ecclesiæ restaurando dejecto, vel confirmando stante misericordia, audivit; et quidquid utile judicavit, sancta impellente devotione superaddidit, nihilque intactum reliquit, quidquid ad honorem sanctæ Dei Ecclesiæ proficere posse visum fuit. Interea capitula quedam legibus superaddidit, in quibus causæ forenses claudicare videbantur, quæ hactenus veluti perne-

cessaria servantur. Qua tempestate monitu suorum uxoriā copulam ineditabatur inire. Timebatur enim a multis ne regni gubernacula vellet relinquere; sed compellebatur. Tandemque eorum voluntati satisfaciens, et undequaque adductas procerum filias inspiciens, Judith filiam Welsonis nobilissimi comitis in matrimonium junxit. Æstate subsequente in Ingelenheim palatio populus ejus convenit ad eum. Ibidemque sui exercitus nuntios recepit, qui contra Liudevitum apertam perduellionem comprimendam missi fuerant. Sed idem negotium remansit pene infectum. At vero pro his typho arrogantiæ inflatus Liudevitus, quasdam conditio-nes imperatori per missos suos mandavit: quas si imperator impleret, ipse quoque ejus precepit ut pridem pareret. Sed hæc tanquam inutilia ab eo spreta atque rejecta sunt. Liudevitus autem in sua perfidia remanere ratum ducens, ad perfidiam quoscunque poterat sibi sociabat. Post reversionem sane exercitus a Pannonia finibus, Liudevito in perfidia sua permanente, Cadolach [Cadolh] dux Forojuliensis in febrem incidi et diem ultimum clausit, ac Baldricus ejus loco successit. Qui cum primum in Provinciam venisset, et Carantanias ingredieretur partes, copias Liudeviti juxta Dragum fluvium cum paucis suorum fudit, et reliquos proturbans, omnes a suis finibus secedere compulit. Fugatus a Baldrico Liudevitus, Bornæ occurrit Dalmatiæ duci ad Calapium fluvium consistenti. Sed Borna Goduscanorum [Duns canonorum] perfidia, an timore desertus, incertum, suorum tamen jutus auxilio domestico, discrimen imminens tutus evasit, sed et desertores suos postea subegit. Interea Liudevitus sequenti hieme Dalmatiam iterum ingressus, cuncta populari nititur; ferro quæ animata erant perimens, inanimata vero igni contradens. Cujus vi cum Borna obviare nequiret, astu viam nocendi quæsivit. Neque enim apertum ei bellum indixit, sed improvisis irruptionibus adeo et illum et exercitum ejus prostrivit, ut puderet ac pœniteret eum talia moliti: m. Nam tribus millibus intersectis de illius exercitu, equisque ac varia sibi suppellectile plurima direpta, regione sua eum exceedere compulit. Quæ cuncta imperator Aquis consistens latus audivit. Interea Vascones nativa seditionis peste discordantes, a Pippino imperatoris filio ipso anno ita sunt edomiti, ut nullus eorum rebellare auderet. Pater enim eum ad hoc destinaverat. His peractis, imperator conventum dimisit. Venationi congruo tempore operam dedit in Arduenna, atque hiematurus ad palatium Aquense est reversus.

(820.) In eodem palatio hieme superveniente, imperator coadunari populi frequentiam fecit. Quo tempore Borna de infestatione Lindeviti conquestus, magnas adjutorii copias ab imperatore suscepit, quæ terram illius atterere possent. Quæ trina partitione divisæ, primo vere terram ditionis illius ferro et igne pene omnem vastaverunt, ipso Liudevito castelli cuiusdam altitudine se protegente, et nec

A ad pugnam nec ad colloquium procedente. Quibus reversis domum Carniolenses et quidam Carantanorum, qui ad Liudevitum se contulerant, Baldrico duci nostro manus dederunt. In palatio quoque Bera comes Barcinonensis, cum impeteretur a quodam vocato Sanila, et infidelitatis argueretur, cum eodem secundum legem propriam, ut pote quia uterque Gothus erat, equestri prælio congressus est et victus. Sed cum lege in eum animadvertissemus esset, ut capitali sententia tanquam reus majestatis feriretur, imperatoris tamen clementia vita reservatus est, et Rothomagum consistere jussus. Ipso tempore nuntiatum est naves piraticas tredecim a Normannis sedibus mare concendiisse, et predatum nostros fines appellere. Contra quas imperato-

B ris circumspectio custodiā fieri cum imperasset, a Flandrensi solo simul et ostio Sequance repulsa, in Aquitaniam sese verterunt, et vastato vico ejus vocabulum Buin, multaque onerata præda reversa sunt. Hoc anno (821) dominus imperator hiberna tempora Aquisgrani peregit. In eadem hieme mense Februario, Aquis conventus est celebratus, et tres cunei ad Liudeviti terram vastandam directi, irruptaque imaginaria pace, quæ cum Abulat rege Saracenorum pacta videbatur, bellum ei indictum est. In eodem anno Kalendis Maii conventum alterum habuit imperator Noviomagi, in quo regni partitio- nem, quam inter filios suos jamdudum fecerat, coram recitari fecit, et a cunctis proceribus qui tunc adfueruero confirmari. Ibidem etiam missos Paschalis apostolici, Petrum Centumcellensem episcopum, et Leonem nomenclatorem suscepit, audivit, remisit. Atque inde digrediens Aquasgrani repetit, et inde per Arduennam usque ad Rumerici montis altitudinem, Vosagique latissimam vastitatem, totum quod supersuit dimidium aestivi et autumni temporis transegit. Inter hæc Borna vita privato, successorem ei constituit imperator nepolem suum nomine Ladasdeum. Quo tempore nuntium suscepit mortis Leonis imperatoris Constantinopolitani, qui a domesticis suis et præcipue a Michaele interfactus est: qui etiam in loco ejus substitutus est, conspiratoribus suis et maxime prætorianis militibus ei annientibus. Eodem anno medio Octobri conventus publicus in Theodonis villa celebratur. Ubi denique dominus imperator primogenito filio suo Lothario Ermengardam filiam Hugonis comitis uxorem cum solemní junxit apparatu. Ubi etiam adfueruero legati papæ Romani, Theodorus primicerius, ac Florus, cum magnis variisque muneribus. Imperatoris porro clementia, cum in aliis rebus semper admirabilis claruit, in hoc conventu quammaxime, quanta in ejus esset pectore, manifestissime patuit. Nam revocatis omnibus qui contra vitam suam regnumque conjuraverant, non modo vitam membraque donavit, sed et possessiones, quibus legaliter fuerant privati, cum magno liberalitatis testimonio restituit. Adalhardum etiam abbatem quondam Corbeiæ mo-nasterii, sed tunc in sancti Filiberti monasterio

consistentem, magisterio priori reddidit. Itidemque fratrem ejus Bernarium, a monasterio sancti Benedicti evocatum et reconciliatum, eidem cum fratre restituit loco. His completis ceterisque que utilitas poscebat explicitis, filium quidem Lotharium hie-matum Wormatiam misit, ipse autem Aquasgrani reversus est.

A anno hunc sequenti (822) dominus imperator conventum generalem coire jussit in loco cuius vocabulum est Attiniacns. In quo convocatis ad concilium episcopis, abbatibus spiritualibusque viris, nec non et regni sui proceribus, primo quidem fratribus reconciliari studuit, quos invitatos attonderi fecerat, deinde omnibus quibus aliquid lœsuræ intulisse videbatur. Post haec autem palam se errasse confessus, et imitatus Theodosii imperatoris exemplum, pœnitentiam spontaneam suscepit, tam de his quam quæ in Bernardum nepotem proprium gesserat: et corrigen-si quid talium vel a se, vel a patre suo gestum reperire alicubi potuit, etiam plurimarum eleemosynarum chargitione, sed et servorum Christi orationum instantia, nec non propria satisfactione, adeo Divinitatem sibi placare curabat, quasi haec quæ legaliter super unumquemque decucurranter, sua gesta fuerint crudelitate. Exercitum sane eodem tempore misit de Italia contra Liudevitum in Pannoniam. Quo ille consistere non valens, propriam reliquit civitatem, et ad quemdam principem Dalmatiæ veniens, ab eo susceptus est intra civitatem. Qui tamen versa vice susceptorem suum dolo consecit, et civitatem suo dominatu subjecit. Et quanquam nostris nec pugnam intulerit, nec collocutus fuerit, tamen missis legatis et errasse se dixit, et ad dominum imperatorem venire promisit. Nuntiatum est eodem tempore imperatori, quod custodes limitis Hispanici Sicorim fluvium transierint, Hispaniæ interiora penetraverint, et cum magna præda prospere redierint, vastatis incensisque omnibus quæ obviam se præbuerunt. Nec non et hi qui fines tuebantur Britannicos, Britanniam ingressi vastarunt regionem tam ferro quam igne, propter cuiusdam Britonis rebellionem, cuius nomen Wiomarchus fuit. Quibus peractis, prospere sunt regressi. Finito hoc placito, Lotharium filium suum dominus imperator in Italianam misit, et cum eo Walam affinem suum monachum, sed et Geruntium [Geruncum] ostiarium: quorum consilio res Kalici regni componeret, erigeret, tueretur, tam publicas quam privatas. Pippinum autem filium cum in Aquitaniam mittere statuisset, prius illi conjugem filiam Theoberti comitis junxit: et sic demum ad memoratas partes regendas direxit. Quibus dispositis, juxta morem Francorum regum autumnale tempus venationibus insumpit, hincandique gratia trans Rhenum, locum cuius vocabulum est Franconoford, petivit. Ibique conventum jussit fieri circumiacentium nationum (823), omnium scilicet qui trans Rheni consistentes quinta ditioni Francorum obediunt. Cum quibus de omnibus quæ utilitati conducere visa sunt, pertra-

A ctans, singulorum rebus congrue prospiciebat. In eodem conventu Avarum legatio munera afferens adfuit. Missi Nortmannorum pacem renovantes et confirmantes non defuerunt. Quos auditores cum congrue remisisset, in eodem loco præparatis, ut dignum erat et tempori congruebat, novo opere ædificiis, hiemavit. In eadem villa, Franconoford scilicet, imperator hieme exacta, Maio mense conventum habuit Australium Francorum, Saxonum aliarumque gentium eis collimitantium. In quo duorum fratrum certamen, quod de regno magna altercatione inter se vertebant, congruo sine direniti. Erant autem Wilzi genere filii Liubi quondam regis. Nomina eorum suere, Mileguastus et Celeadragus. Quorum pater Liubi dum Abodritis bellum indixisset, ab eis B interemptus est, regnumque primogenito contraditum. At cum nimis segniorem se quam res posceret in regia administratione exhiberet, circa junioris honorem favor populi declinavit. In qua altercatione ante præsentiam imperatoris venientes, requisita atque reperta voluntate populi, junior quidem princeps declaratur: ambos tamen imperator munieribus amplis donatos, et sacramentis devinctos, et inter se et sibi dimisit amicos. Interea Lotharius filius domini imperatoris, cum, sicut supra dictum est, a patre in Italiam missus esset, et secundum virorum qui cum eo missi erant consilium opportunitates negotiorum ordinasset, et quibusdam perfectis, quibusdam adhuc infectis, de singulis respondere et ad patrem de reditu cogitaret: rogatu Paschalis papæ Romam, C imminente sancta Paschæ solemnitate, adiit, atque ab eodem papa clarissima ambitione susceptus, ipso sancto die apud beatum Petrum diadema imperiale cum nomine Augusti suscepit. Post haec cum Pa-piam venisset, aliquantis per necessitatibus semet impudentibus, ibidem moratus est, et sic ad patrem mense Junio pervenit, perfecta nuntians, de inchoatis interrogans. Ad supplenda autem quæ minus perfecta erant, missus est Adalhardus comes palatii, adhibito sibi socio Mauringo. Gundulfo porro Metensi episcopo eodem tempore defuncto, cleris omnis populusque ejusdem Ecclesiae, veluti uno spiritu animati, Drogonem imperatoris fratrem sub canonicō habitu nobilissime viventem, sibi poscunt dari sacerdotem; mirumque in modum tam imperatoris quam procerum ejus, sed et totius populi consensus, quasi quodam coagulo in unum conjuravit, ut omnes id velle, nullusolle reperiretur. Ideo imperator cuin summo gaudio petitioni Ecclesiae annuit, eisque quem petebant pontificem dedit. In eodem eonventa mors nuntiatur Liudeviti tyranni, a quodam dolo interficti. Imperator hoc placitum solvit, et alium conventum Compendio tempore autumnali indixit. Sub hoc etiam tempore perlatum est imperatori, Theodororum primicerium sanctæ Ecclesie Romanæ et Leonem nomenclatore in luminibus privatos, ac deinde decollatos in domo episcopali Lateranensi. Invidia porro interfectoribus innascebatur, eo quod dicero- D tur ob fidelitatem Lotharii eos qui interfici sunt tu-

lia suis perppersos. In qua re fama pontificis quoque lædebatur, dum ejus consensui totum ascriberetur. Imperator autem dum ad hanc rem enucleatissime investigandam, Adalungum abbatem monasterii sancti Vedasti, et Hunsfridum comitem mittere curaret, Paschalis papæ missi supervenerunt, Joannes episcopus Silvae Candidæ, et Benedictus archidiaconus sanctæ Ecclesie Romanæ, accusationi opponentes excusationem, et super ista imperatori examinationem offerentes. Quibus auditis, et cum congruo responso remissis, missos destinatos, ut jussum fuerat, Romam ire præcepit, investigaturos de dubiis veritatem. Ipse autem, prout visum est, singulis in locis moratus, constituto tempore, id est Kalendis Novembr. ad Compendium venit. In quo placito legati Romam missi redierunt, nuntiantes quod Paschalis papa ab intersectorum nece se cum plurimis episcoporum sacramento purgaverit, intersectorum autem nequaquam exhibere potuerit: sed et eos qui interfici sunt, meritis exigentibus talia perppersos asseveraverit. Simulque secum præsentabant missos ab apostolico directos, similia perferentes. Nomina legatorum sunt, Joannes episcopus Silvae Candidæ, Sergius bibliothecarius, Quirinus subdiaconus, et Leo magister militum. Imperator ergo natura misericordissimus, occisorum vindictam ultro persequi non valens, quanquam multum volens, ab inquisitione hujuscemodi cessandum existimavit: et cum responsis congruis missos Romanos absolvit. Eodem tempore quædam prodigiosa signa apparentia animalium imperatoris sollicitabant, præcipue terrremotus palatii Aquensis, et sonitus inauditi nocturno tempore, et pueræ cujusdam jejunia duodecim mensibus omni cibo penitus abstinentis, crebra et inusitata fulgura, lapidum cum grandine casus, pestilentia hominum et animalium. Propter quæ singula piissimus imperator crebro fieri jejunia, orationumque instantia, atque elemosynarum largitionibus, Divinitatem per sacerdotum officium monebat placandam: certissime dicens, per hæc portendi magnam humano generi futuram cladem. Quo etiam anno, mense Junio, natus ei est filius ex Judith regina: quem tempore baptismi Carolum vocitare placuit. Eodem anno Eblus atque Asenarius comites, trans Pyrenæi montis altitudinem jussi sunt ire. Qui cum magnis copiis usque ad Pampilonam issent, et inde negotio peracto redirent, solitam loci perfidiam habitatorumque genuinam fraudem experti sunt. Circumventi enim ab incolis illius loci, omnibus amissis copiis, in inimicorum manus devenerent. Qui Eblum quidem Cordubam regi Saracenorum miserunt; Asenario vero tanquam qui eos affinitate sanguinis tangeret, pepercere.

Interea cum Lotharius, ut prædictum est, a patre missus Romam venisset, libentissime ab Eugenio papa susceptus est (824). Cumque de his quæ accesserant quereretur, quare scilicet hi qui imperatori et Francis fideles fuerant iniqua nece perempti fuerint, et qui superviverent ludibrio reliquis forent

A et haberentur: quare etiam tantæ querelæ adversus Romanorum pontifices judicesque sonarent, repertum est quod quorundam pontificum vel ignorantia vel desidia, sed et judicum cæca et inexplorabile cupiditate, multorum prædia injuste fuerint confisata. Ideoque reddendo quæ inusta erant sublata, Lotharius magnam populo Romano creavit lætitiam. Statutum est etiam juxta antiquum morem, ut ex latere imperatoris mitterentur, qui judicariam exercentes potestatem, justitiam omni populo facerent, et tempore quo visum foret imperatori æqua lance penderent. Quæcum rediens filius patri retulisset, tanquam amator æquitatis, et cultor veritatis, magno gudio persus est, eo quod oppressis inique relevatio pietatis occurserit.

B Tempore subsequenti dominus imperator conventum a populo suo celebrari jussit tempore Maii mensis Aquisgrani (825). Quo consistenti legatio Bulgarum, qui diu in Bajoaria, secundum præceptum ejus, substiterant, ei adducta est audienda. Quæ maxime post pacis constitutionem de terminis suit terrarum inter Bulgares Francosque custodiendis. Adsuérunt etiam Britonum primores non pauci, subjectionem obedientiamque multis verbis prosequentes: inter quos et Winemarchus [Supra Wiomarchus], qui cæteris auctoritate præstare videbatur, quique insana temeritate atque stultissimis ausis in tantum processerat, ut etiam imperatorem propter suam insolentiam comprimendam, ad expeditionem in illas partes faciendam provocaverit. Is ergo cum diceret pœnitere se facti sui, et imperatoris fidei se commisisset, ab eo juxta morem suum, qua clemencia semper uti consuevit, misericorditer susceptus, et cum cæteris civibus muneribus donatus, atque ad nativum solum est permisus redire. Qui tamen posteua consuetæ perfidiae non immemor, dum cunctorum quæ promiserat et quæ expertus fuerat, bonorum oblitus, vicinos suos domini imperatoris fideles incursare atque assiduis malis lacessere non obmitteret, ad id pervenit, ut oppressus a Lantberti hominibus, in propria domo cum omnium malorum sine terminum vitæ sortiretur. Dimisis ergo tam Bulgarorum missis quam Britannis, imperator exercitio venandi se commisit Vosagi secretis: iterum id agendum credens, usque quo mense Augusto juxta conditum generali populis Aquisgrani reversus est. Quo tempore pacem quæ a Nortmannis petebatur, mense Octobri jussit confirmari; factisque omnibus quæ in eodem placito et peragi et defliniri visa sunt, ipse quidem cum filio Lothario Noviomagum concessit, minore Ludovico in Bajoariam dimisso: factaque autumni temporis venatione in Aquense palatum rediit. Ab hoc conventu regredientibus Bulgarorum missis, litterasque imperatoris deferentibus, rex eorum minus grata quæ scripta sunt tulit, eo quod petita non impetrari. Cum quædam ergo stomachatione eumdem nuntium remittens, mandavit ut aut communis finium terminus statueretur, aut quacunque poterat virtute tueretur

limites suorum finium. Sed cum fama rumorem sparsisset, regem talia mandantem regno caruisse, imperator tardi legatum tenuit, quo usque missus Bertrico comite palatii, falsa esse quæ jactabantur compensisset. Rescita autem veritate, missum infecto negotio remisit.

Ipso anno (826), Kalendis Februarii, Pippinus filius imperatoris ad patrem Aquis hiemantem pervenit. Cui ab imperatore cura commendata, ut paratus esset, si quid ex partibus Hispaniae novi oriretur, qualiter obviare posset, regressus est. Imperator vero Kalendis Junii mensis ad Ingelheim venit, ibidemque illi conventus populi sui, secundum quod præcepérat, occurrit. In eodem placito secundum morem suum multa quæ Ecclesiæ essent utilia admonuit, statuit ac definivit, legationesque tam a sancta sede Romana, quam a monte Oliveti, per Dominicum abbater perlatas suscepit, audivit, absolvit. Nec non duos duces, Ceadragum Abodritorum, et Tunglonem Soraborum, cum accusarentur, et probatio satis clara emineret, castigatos ad propria remisit. Nec non Hieroldus a Nortmanniæ partibus cum uxore veniens, Danorumque non parva manu, Magontiaci apud sanctum Albanum, cum suis omnibus, sacri baptismatis unda est perfusus, plurimisque muneribus ab imperatore donatus. Venerans autem piissimus imperator ne ob tale factum negaretur ei habitatio soli naturalis, dedit ei quemdam comitatum in Frisia, cuius vocabulum est Riustri: quo se suosque, si necessitas exigeret, tuto recipere posset. Interea cum Baldricus et Geraldus, cæterique Pannoniarum custodes finium adessent, adduxit Baldricus domino imperatori presbyterum quendam nomine Gregorium, bone vitae hominem, qui diceret organum more Græcorum posse componere. Quem imperator gratarum suscepit: et quia Deus illi quæ ante se inusitata erant in regno Francorum attribuebat, gratiarum actiones reddidit, ac Tanculfo sacrorum scriniorum prælato commendavit, publicisque stipendiis curare jussit et ea quæ huic operi necessaria forent preparare mandavit. Ipso interea anno medio Octobri cœtum populi Germanicum coire jussit trans Rhenum, in villa cuius vocabulum est Salz. In qua consistenti, perflida atque defectio Aizonis nuntiata est, qui de palatio domini imperatoris fugiens, ad civitatem Ausoniam venit, ibique receptus, Rodam subvertit; sed et resistere n'tentibus non parum incommoditatis intulit. Castella quæ irrumpere potuit custodibus impositis fortiter communivit. Sed et missus fratre suo ad regem Saracenorum Abdiranum nomine, validum contra nos exercitus robur accepit. Quæ quidem imperatoris animum commoverunt. Nil tamen propere gerendum ratus, consiliariorum suorum sententiam, quid tali facto opus esset, statuit operiri. Per idem tempus Hilduinus abbas monasterii beati Dionysii Romanum monachos petitionis sue hajulos ad Eugenium sanctæ Romanæ sedis presulem misit, flagitans ossa beati Sebastiani martyris sibi trans-

A mitti. Hujus desiderio dominus apostolus satisfaciens, per predictos missos sacratissimi militis Christi exuvias misit. Que religiosissime a prædicto viro susceptæ, atque interim cum loculo vectatorio, ut allate sunt, juxta corpus beati Medardi positæ. Quibus ibi consistentibus, tantam Deus per præsentiam adventus eorum mortalibus attribuit virtutum copiam, ut multitudo numerum excedat. Porro qualitas fidem supereret, nisi eis auribus credatur quibus persuasum est nihil repugnare divinæ iussioni, sed et omnia possibilia esse credenti.

Præterea Aizone infestante eos qui in nostris finibus consistebant, et præcipue Ceritaniam Vallensemque regionem usquequa vastante eo usque immanitas illius processit, annientibus Maurorum B et Saracenorum auxiliis, ut aliqui nostrorum castella et municipia quæ hactenus tenuerant relinquere cogerentur, plurimique etiam a nobis desicerent, et eorum se societati conferrent (827). Inter quos Willemundus. Beræ filius, eorum perduellioni cum plurimis fœderatorum se junxit. Ad quos motus comprimendos, nostrosque roborandos, dum imperator exercitum illuc mittendum ordinat, premisit Elisachar abbatem, et Hildebrandum comitem, nec non et Donatum. Qui precedentes, junctis sibi Gothorum Hispanorumque copiis, illorum protervie pertinaciter restiterunt, Bernardo quam maxime Barcinonæ comite conatus eorum in irritum deducente. Quod cernens Aizo, exercitum a Saracenis petulit abiit prætorianum. Quem impetratum cum duce suo Abuinaram [Amaruan] Cæsaraugastam et inde usque ad Barcinonam perduxit. Porro imperator Pippinum filium suum Aquitanice regem contra eos misit, simulque missos ex latere suo Hugonem et Mafridum comites. Quibus meticulosius quam decuit occurrentibus, tardi moræ innexæ sunt moris, quo usque illi vastata Barcinonæ atque Gerundæ regione, Cæsaraugastam sese reperunt. Precesserunt sane hanc cladem terribiles illæ sub tempore nocturno acies, humano sanguine rutilantes, ignis que pallore flagrantes. Imperator porro venationi [Imperator porro Compendio annua suscipiens dona, his compertis, ad supra dictam marcam tuendam auxilia destinavit, et usque ad hiberna tempora venationi, etc.] in saltibus Compendio et Carisiaco contiguis instituit. Eodem anno mense Augusto Eugenius papa diem ultimum clausit. Valentinus diaconus loco ejus successit. Quo vix uno mense superstite, loco illius Gregorius presbyter tituli sancti Marci electus est, dilata consecratione ejus usque ad consultum imperatoris. Quo annuente, et electionem cleri et populi probante, ordinatus est in loco prioris. Legati imperatoris Michaelis eodem anno mense Septembrio Compendium venerunt, munera attulerunt: nobiliter suscepti, opulentissime curati, liberaliter munierati, et prospere sunt regressi. Ipso anno Heinardus [Eginhardus], virorum sui temporis prudentissimus, sanctæ devotionis ardore incitatus, Romanum misit, et corpora sanctorum Marcellini et

Petri, annuente papa, in Franciam fecit transvchi, et valde decenter in proprio territorio propriisque sumptibus recondidit. Quorum meritis hactenus ibi multa virtutum miracula operatur Dominus.

Mense Februario sequentis hiemis (828) conventus habitus publicus Aquisgrani, ubi cum in aliis, tum maxime servebat res in marca Hispanica nuper damnose ignominioseque peracta. Qua ventilata et enucleatissime investigata, hi reperti sunt hujus culpx auctores qui ab imperatore præfecti sunt duces. Hos ergo solummodo honoribus ademptis luere jussit imperator cùlpam hujus ignaviae. Itidemque Baldrico duci Forojuliensi dum objiceretur et probatum esset ejus ignavia et incuria vastatam a Bulgaris nostram regionem, pulsus est ducatu, et inter quatuor comites ejusdem potestas divisa. Evidem imperatoris animus natura misericordissimus semper peccantibus misericordiam prærogare studuit. At vero ii quibus talia præstata sunt, quomodo clementia illius abusi sunt in crudelitatem, post pauca patebit, cum claruerit quomodo pro vitæ beneficio, summam ei, quantum in se fuit, importaverint cladem. Ipso tempore Halicarius Cameraensis episcopus, et Auffridus [Ansfridus] Nonantulæ monasterii abbas, a transmarinis partibus redeuntes, humaqüissime se susceptos a Michael retulerunt. Imperator sane æstate sequenti in Ingelheim conventum publicum habuit. Ibi missos papæ Romani, Quirinum primicerium, et Theophylactum nomenclatorem, cum magnis muneribus venientes, et suscepit et remisit. Et cum in Theonis villam devenisset, famaque venturos in nostros fines Saracenos pervulgasset, misit filium Lotharium ad eamdem Marcam, adjunctis illi Francorum validis in multisque copiis. Qui cum preceptis paternis parens Lugdunum devenisset, et nuntium præstolarebat partium Hispanicarum, Pippinus ejus frater collocuturus advenit. Ibidemque illis morantibus, missus redit, dicens: movisse quidem Saracenos Mauros que exercitum quam maximum, sed pedem continuisse, nec illo tempore longius in nostros fines processuros. Quibus auditis, Pippinus in Aquitaniam, Lotharius autem ad patrem prospere rediit. Interea filii Godefridi Danorum quondam regis, Herioldum regno expulerant. Sed cum imperator et Herioldum juvare vellet, et cum filiis Godefridi fœdus pacis inisset, missis in hos ipsum cum ipso Herioldo comitibus Saxonis, præcepit ut agerent cum prædictis, quatenus eum in societatem, ut pridem habuerant, susciperent. Herioldus autem harum morarum impatiens, insciis nostris, aliquas villaram illorum igne injecto concremavit, prædamque abduxit. At illi putantes hæc voluntate nostrorum gesta, improvisi et nihil tale suspicantibus nostris superveniunt, transitoque Egidora flumine, castris peliunt, in fugam compellunt, politique omnium in castra propria se recipiunt. Sed his gestis, cognoscentes rei veritatem, et verentes debitam ultionem, mittentes ad eos quibus talia intulerant pri-

A num, deinde ad imperatorem, profisi sunt errorem. Dehinc obtulerunt congruam vindictæ satisfactionem: modum autem satisfactionis conferentes in imperatoris voluntatem, dummodo firmitas pacis inconvulsa maneret. Quibus imperator pro voto et petitione annuit. Bonifacius comes ab imperatore Corsicæ præfector insulæ, cum fratre Beraldo aliisque adjunctis sibi consensa parva classe, dum piratas perva gando maria requirit et non invenit, Sardorum amicorum sibi insulam appulit: indeque alios gnatos marini itineris sibi assumens, in Africam profectus est, et transvectus inter Uticam et Carthaginem. Contra quem multitudo Afrorum conveniens, quinques conflixit, inter quos et quosdam contigit oppetere nostrorum, quos aut multa alacritas, aut inconsulta levitas ad nimis audendum impulit. Bonifacius tamen sociis receptis ad naves se collegit, patriam repetivit, inexppletumque atque inauditum metum prius Afris reliquit. Hoc anno bis deliquium lunæ contigit in Kalendis Julii, et nocte Natalis Domini. Sed et annona quædam imperatori delata est a regione Wasconiae, brevior frumento, nec tamen teres ut pisa, quam dixerunt descendisse de cœlo. Hiberna Dominus imperator Aquis exegit.

Hieme transacta cum Quadragesimæ sacrati dies celebrarentur, et instaret Paschæ veneranda solemnitas (829), intempsa nocte terræmotus adeo validus exstitit, ut ædificiis cunctis ruinam minaretur. Porro venti violentia subsecuta, non modo minor, sed etiam ipsum palatium Aquense, vehementia sui ita agitavit, ut etiam laterculis plumbeis, quibus tecta erat basilica sanctæ Dei genitricis Marie, maxima ex parte detegret. Moratus est in eo palatio plurimis cogentibus necessitatibus, et publicis utilitatibus. Statuit Kalendis Julii indidem prosfici, et Wormatiam ad celebrandum generalem populi conventum properare. A qua dispositione cum mutare aliquantis per coagit rumor, qui sederat Nordmannos velle trangredi statuta pacti et proprios fines, et Transalbianam regionem populari. Sed his aliter se habentibus, imperator secundum dispositionem loci et temporis advenit, de his quæ visa sunt studiose tractavit, annua dona suscepit, siliumque suum Lotharium in Italiam dimisit. In eo etiam conventu, comperiens clandestinas circa se eorum quos vitæ reservaverat machinationes more cancri serpere, et multorum animos quasi per quosdam cuniculos sollicitare, statuit sibi contra eos quoddam propugnaculum erigere. Nam Bernardum eatenus Hispaniarum partium et limitum comitem, cameræ suæ præfecit. Que res non seminarium discordie extinxit, sed potius augmentum creavit. Sed cum necdum ii qui tali peste tabescabant, vulnus suum detegere possent ut pote quibus nulla copia ad peragendum quæ concupierant suppeteret, in aliud tempus hæc differre statuerunt. Imperator autem his, ut opportunitas dictabat, explicitis, Rhenum transiit, Franconoford villam petit, ibique

quandiu bonum visum est, et hieme propinquanta A frigora siverunt, venationi indulxit : ac deinde circa missam sancti Martini, ad Aquasgrani se vertit, ibique et ipsam festivitatem, et sancti Andreæ, nec non Nativitatis Dominicæ, cum reliquis, ut decebat, peregit celebriter.

Circa tempus porro Quadragesimale, cum imperator loca mari circumiacentia peragraret, factionis iniquæ principes ultra ferre non valentes occultatum diu vulnus detegunt. Nam primum inter se primores foedere quodam conjurant, deinde minores sibi aggregant. Quorum pars mutationis semper cupida, more canum aviumque rapacium, quæ alienum detrimentum suum querunt fieri supplicationis augmentum. Freti ergo multitudine et assensu plurimorum, filium imperatoris Pippinum adeunt, prætendentes abjectionem sui, Bernardi insolentiam, et cæterorum despectionem : asserentes etiam eum, quod dictu nefas, thori paterni incestatorem : porro patrem a leo quibusdam prestigiis elusum, ut hæc non modo non vindicare, sed nec advertere posset. Oportere ergo, dicebant, bonum filium indigne ferre dedecus paternum, ablatisque e medio restituere patrem et menti et dignitatí ; et hoc agentem non solum fama virtutis prosequeretur, sed etiam amplificatio regni terrestris, hoc nomine prætexentes culpam. His ergo incitamentis allectus juvenis, cum eis et multis copiis suorum per Aurelianensem urbem, sublato inde Odone, et restituto Matfrido, Werimbriam usque venerunt. At vero imperator ut eorum conspirationem contra se et uxorem Bernardumque obstinatissime comperit feraliter armatam, Bernardum quidem fugæ præsidio se committere permisit ; uxorem autem Lauduni esse, et in monasterio sanctæ Mariæ consistere voluit ; ipse autem Compendium petuit. Porro ii qui cum Pippino Werimbriam venerunt, misso Werino [Infra, Warino] et Lantberto, aliisque quam plurimis, Judith reginam ex civitate monasterique basilica eductam, ad se perduci fecerunt. Quam usque adeo intentata per diversi generis pœnas morte adegere, ut promitteret se, si sibi copia daretur cum imperatore loquendi, persuasuram quatenus imperator, abjectis armis comisque recisis, monasterio sese conferret, se etiam imposito velo capiti itidem facturam. Quam rem quando plus cupiebant, tanto facilius crediderunt. Missis enim cum ea aliquibus suorum, ad imperatorem usque deduxerunt. Cui cum ille secretius secum loquendi licentiam præstisset, permittente illo ut mortem evadere posset, ipsa velum sibi capiti superposuit : de attorsione porro sua imperator tempus deliberandi poposcit. Tanto enim imperator, aliis benigne semper vivens, injusto odio laborabat, ut træderet eos vite ipsius, cuius beneficio nisi illi viverint, juste et legaliter vita caruissent. Redeunte ergo ad se regina, aliis quidem malis temperarunt, acclamacioni autem vulgi consentientes, exilio eam deportari et in monasterio sanctæ Radegundis retrudi jusserunt. Circa mensem Maium porro filius imperatoris Lotharius ex

Italia venit, eumque in Compendio reperit. Ad quem venientem se contulit tota illa factio inimica imperatoris; ipse tamen nihil tunc temporis patri intulisse visus est dedecoris, probavit autem quæ gesta erant. Denique Heribertus Bernardi frater, luminum amissionem multatus est contra votum imperatoris, Odo consobrinus illius armis ablatis exilio deportatus, tanquam eorum quæ Bernardo et reginæ acclamabantur concii et fautores. In talibus ergo consistens, solo nomine imperator, æstatem transegit. Cum autem instaret autumnalis tempestes, ii qui imperatori contraria sentiebant alicubi in Francia conventum generalem fieri volebant. Imperator autem clanculo obnubebatur, dissidens Francis, magisque se credens Germanis. Obtinuit tamen sententia imperatoris ut Niumagum populus conveniret. Verens porro ne multitudo contrariorum superaret paucitatem suorum fidelium, jussit ut unusquisque ad idem placitum veniens, simplici uteretur commeatu. Præcepit etiam comitem Lambertum finium sibi deputatorum custodiā habere. Helisachar abbatem justitias facturum eo quoquæ direxit. Tandem ergo Niumagum ventum est, omnisque Germania eo confluit, imperatori auxilio futura. Imperator autem volens adhuc vires adversariorum attenuare, Hilduinum abbatem culpans, interrogavit cur, cum simpli citer venire jesus sit, hostiliter advenerit. Qui cum negare nequiret, continuo ex palatio exire jesus est : et cum paucissimis hominibus justa Patrisbrunnam in expeditionali tabernaculo hiemare. Walach abbas jesus est ad monasterium redire Corbeze, ibique regulariter obversari. Hæc cum ii qui imperatori adversaturi convenerant, providerent, ad desperationem ultimam infracti viribus sese verterunt. Denique per totam noctem coeuntes, atque ad habitaculum Lotharii imperatoris filii convenientes, hortabantur aut bello conligendum, aut aliquo sedendum absque imperatoris voluntate. In qua deliberatione cum totam expendissent noctem, mane imperator filio mandat ne inimicis communibus credat, sed ad se tanquam ad patrem filius veniat. Quibus ille auditis, licet dehortantibus qui circa illum erant, ad patrem venit. A quo non est aspera increpatione inventus, sed modesta lenitate correctus. Ingresso autem illo intra penita regiae domus, diaboli instigatione vulgus contra se cœpit furere, processissetque furor usque ad mutuam cædem, nisi imperatoria prudentia prospexit. Dum enim illi inter se tumultuantes, pene in vesanum suorem ruerent, imperator ad cunctorum aspectum cum filio processit. Quo facto, omnis illa feralis commotio conquievit. Imperatoria enim oratione audita, omnis popularis tumultus facessit. Post hæc imperator omnes illorum bujus impiaz conspirationis principes sub privata custodia asservari præcepit. Quos postea ad judicium adductos, cum omnes juris censores filiique imperatoris judicio legali, tanquam reos majestatis, decernerent capitali sententia feriri, nullum ex eis permisit occidi : sed usus, ut multis visum

D

est, leniori quam debuit pietate, sibi tamen consueto benignitatis et clementiae more, laicos quidem praecepit locis opportunis attenderi; clericos vero in convenientibus itidem monasteriis custodiri.

Hic peractis ad hiemandum imperator Aquasgrani cessavit (831). Habuit autem per idem tempus secum semper Lotharium filium suum. Misit interea in Aquitaniam, conjugemque revocavit, fratresque illius Conradum et Rodulfum jamdudum attonos. Quam tamen conjugis honore non est dignatus, donec se legali prescripto modo ab objectis purgaret. Quod postquam gestum est, in Purificatione sanctae Mariæ, cunctis dijudicatis ad mortem vitam concessit. At Lotharium in Italiam, Pippinum in Aquitaniam, Ludovicum in Bajoariam ire permisit: ipse vero Quadragesimale tempus Paschæque solemnitatem in eo loco celebravit. Paschalibus ergo peractis solemniis, ad Ingelheim imperator perrexit. Ipso denique tempore consuetæ misericordia non immemor, quæ, sicut de se ait Job, ab initiis crevit cum illo, et de utero matris videtur cum ipso egressa: eos, quos dudum exigentibus meritis per diversa loca deputaverat, evocatos, bonis propriis restituit, et si qui attonsi fuerant, utrum sic manere, an in habitum pristinum redire vellent, facultatem contribuit. Dehinc imperator in partes Rumerici montis per Vosagum transiit: ibique piscationi atque venationi, quandiu libuit, indulxit, et filium Lotharium in Italiam direxit. Porro autumni tempore in Theodonis villam convenire generaliter suum populum præcepit. In quo loco tres legati Saracenorum a transmarinis partibus venere (quorum duo Saraceni, unus fuit Christianus) afferentes granaria munera suæ patriæ, odorum scilicet diversa genera et pannorum. Qui pace petita et accepta, remissi sunt. Adfuit etiam Bernardus, qui modo prædictio, fugiendo se salvans, diu in finibus Hispaniæ exsulaverat. Is ergo imperatorem adiens, modum se purgandi ab eo quærebatur, more Francis solito, scilicet crimen objicienti semet objicere volens, armisque impacta diluere. Sed cum accusator, licet quæsusitus, decesset, cessantibus armis purgatio facta est juramentis. Præceperat porro imperator ut huic placito filius ejus Pippinus interesse. Sed ille conventui semet subtraxit, post placitum autem advenit. Imperator autem volens et hanc inobedientiam plurimamque in eo castigare morum insolentiam, secum eum morari jussit, et usque Natalem Domini secum Aquis tenuit. Sed ille ultra suum se velle teneri gravatus, fugam capessit, et inscio patre in Aquitaniam concessit. Imperator vero in hibernis ut cœperat, Aquisgrani permansit.

Hiemis sane rigore transacto, et vernali successu reducto, nuntiatum est imperatori quosdam motus excitatos in Bajoaria (832). Ad quorum compressionem festinus abiit, ad Ausburgum usque pervenit, insurgentia sedavit, continuo rediit, conventumque publicum Aurelianis fieri jussit, ibique sibi Pippinum occurrere mandavit, qui licet invitus occurrit.

A Sed considerans imperator quorundam malorum hominum consilia, filii animi tam minis quam promissionibus ad deteriora festinantium pervertere: maximeque Bernardum verens, cuius consilio uti tunc dicebatur Pippinus (qui et ipse tunc in Aquitania morabatur), Ligeri transmeato, cum suo comitatu ad Jocundi acum palatum venit, in territorio Lemovico situm. Quo ventilata utriusque causa, Bernardus quidem cum insimularetur infidelitatis, nec tamen usque ad congressionem probator procedere vellet, honorilus privatus est. Pippinum vero ob pravorum morum corruptionem, sub custodia privata Treveros perduci jussit. Quo cum duceretur, et indulgentius haberetur, a suis custodiæ noctu subducitur, et usque ad imperatoris redditum ab B Aquitania, quaquaversum valuit et voluit, pervagatur. Et tunc quidem imperator inter filios suos Lotharium atque Carolum quamdam divisionem regni constituit. Quæ tamen ingentibus impedimentis, quæ dicenda sunt, pro voto minime cessat. Eo porro tempore visum est imperatori ab Aquitania secedere, sed post paucum tempus idem ad missam sancti Martini populum convocabat, filiumque Pippinum fugientem ad se quoquo modo revocare voluit. Sed illo id refugiente, asperrima hiemis incubuit inclemens, primo quidem pluviarum pluriarum inundantia, deinde humectationem terræ glaciali rigore astringente, quæ adeo noxia fuit, ut subtritis pedibus equinis, rarus quisque foret qui ventione equorum uteretur. Fracto ergo exercitu C multo laboris incommodo, et improvisos excursus Aquitanorum subinde et moleste ferente, statuit imperator ad villam cuius vocabulum est Restis venire, ibique Ligeris amne transmeato, in Franciam hibernatum redire. Quod et fecit, licet minus honeste quam decuit.

(833.) Humano porro generi pacique contrarius diabolus, nequaquam ab infestatione imperatoris feriabatur, sed per satellitum suorum versutias filios sollicitabat, persuadens illis quod pater illos ultro perdere vellet: non considerantes quod qui militior hominibus externis esset, immanis non poterat effici suis. Sed quia corrumpunt bonos mores colloquia mala, et lapidum etiam duritiam mollis aquæ guttula sæpius illisa terebrare solet, tandem ad id ventum est ut filios imperatoris in unum cum copiis quibus poterant coire facerent, Gregoriumque papam advocarent, sub ornatu quasi qui patri solus filios reconciliare deberet et posset: rei tamen veritas post claruit. Imperator porro e contrario mente Maio Wormatiæ venit cum valida manu, ibique quid agendum sibi foret diu deliberavit. Missisque destinatis, Bernardo scilicet episcopo cum reliquis, filios hortabatur ad se veniendum et redeundum. Sed et papam Romanæ sedis conveniebat, ut si more prædecessorum suorum aderat, cur tantas nocte- ret moras non sibi occurrendo. Cum vero rumor usquequaque diffusus sereret de cœteris quod verum erat, de papa vero Romano, quod ideo adasset ut

tam imperatorem quam episcopos excommunicatio-
nis vinculis irretire vellet, si qui inobedientes essent
suæ filiorumque imperatoris voluntati: parum quid
subripuit episcopis imperatoris præsumptio auda-
ciae, asserentibus nullo modo se velle ejus voluntati
succumbere. Sed si excommunicatus adveniret,
excommunicatus abiret, cum aliter se habeat anti-
quorum canonum auctoritas. Tandem ergo conven-
tum est festivitate sancti præcursoris Christi Joa-
nnis in locum qui, ab eo quod ibi gestum est, perpe-
tua nominis ignominia notatus est, ut vocetur Cam-
pus-Mentitus. Quia enim ii qui fidem imperatori
promitabant, mentiti sunt, locus in quo id contigit
testis nequitia in suo nomine remansit. Cum autem
haud procul inde aciebus ordinatis consistenter, jam
jamque ruendum in arma putaretur, nuntiatum est
imperatori advenire papam Romanorum. Quem ve-
nientem imperator in ipsa acie consistens suscepit,
licet indecentius quam debuit; imputans ei quod
ipse sibi talem suspicionem præparaverit, qui inu-
sitato modo ad se venerit. Ductus autem papa in
habitationem castrensem, multis assertionibus per-
ducuit, non se tantum iter ob aliud suscepisse, nisi
quia dicebatur quod inexorabili discordia contra
filios laboraret, ideoque pacem in utramque partem
serere vellet. Audita vero parte imperatoris, mansit
cum eo aliquot diebus. Remissus autem ab impera-
tori ad filios, ut pacem mutuam necteret: cum pe-
ne omnis populus partim donis abstractus, partim
promissis illectus, partim minis territus, ad eos po-
pulumque cum eis consistentem more torrentis de-
fueret, nequaquam ut fuerat jussus, est permisus
redire. Tot ergo copiis inibi adductis, et imperatori
subductis, adeo defectio in dies invaluit, ut in fe-
stivitate sancti Pauli, plebeii contra imperatorem,
adulando filii ejus, irruptionem facere minarentur.
Quibus viribus imperator obniti non valens, filiis
mandavit ne se populari direptioni exponerent. Cui
remendant ut castris relicitis ad se veniat, se autem
maturissime obviam ipsi processuros. Quibus altrin-
secus sibimet occurrentibus, imperator filios admou-
nit, equis desilentes, et sibi occurrentes, ut pro-
missionis suæ memores, tam sibi quam filio et uxori,
illibata quæ olim promiserant conservarent.
Quos congrue respondentes osculatus, et ad castra
illorum est profectus. Quo pervenienti uxor subduc-
tur, et ad Ludovici tabernacula convertitur. Ipsum
vero Lotharius ad sua cum Carolo adinodum puero
deduxit, et cum paucissimis in papilione ad hoc
deputato consistere fecit. Post hæc autem jam po-
pulo juramentis obstricto, imperium inter fratres
terna sectione partitur. Uxor patris a Ludovico re-
ge recepta, exilio iterum deportatur in civitatem
Italæ Tartonam. Gregorius papa talia cernens, cum
maximo mœrore Romam regreditur; et duorum
fratrum Pippinus in Aquitaniam, Ludovicus in Ba-
joariam revertitur. Porro Lotharius patre assumpto,
et seorsum cum deputatis equitante atque privatim
manente, Merlegium villam devenit, ibique prout

A libuit commorans, et quæ visa sunt ordinans, ac
populum absolvens, sed et conventum populo Com-
pendii indicens, Vosagum per Mauri-Monasterium
transiit, et Mediomaticum, quæ altero nomine Metis
vocatur, pervenit. Qua relictæ civitate, Viridu-
num appulit, et Suessionum urbem adiit. Ibique in
monasterio sancti Medardi patrem sub arcta custo-
dia esse præcepit: et Carolo Prumæ commendato, nec
tamen attonso, ipse venationi institut, donec autumni
tempore, id est Kalendis Octobris, sicut erat constitu-
tum, patrem secum dicens, Compendium venit.

Ibique consistenti legatio Constantinopolitani im-
peratoris, Marcus archiepiscopus Ephesi, et Pro-
tospatharius imperatoris, ad patrem missa, occurrit,
munera sibi deputata obtulit, patri missa subtraxit.
B Quam ille, licet ad patrem missa, ad se tamen ve-
nientem suscepit, audivit tragediamque reportan-
tem pene inauditam remisit. In eodem conventu
cum multi insimularentur devotionis in patrem, de-
fectionis in filium, quidam verbis simplicibus, qui-
dam juramentis objecta diluerunt. Miseratio tamen
hujuscemodi rei, et talis rerum permutatio, exceptis
auctoribus, omnes habebat. Unde verentes sceleris
conspiratores inauditi, ne versa vice retrolsa fer-
rentur gesta quæ erant, callido, ut sibi visum est,
cum aliquibus episcoporum utuntur argumento, ut
pro his de quibus jam pœnitinem gesserat im-
perator, iterum publica pœnitentia, armis depositis,
irrevocabiliter quodammodo Ecclesiæ satisfacere ju-
dicaretur: cum ne forenses quidem leges contra
unam culpam semel commissam bis invehant vin-
dictam, et nostra lex habeat non judicare Deum bis
in idipsum. Cui judicio pauci contradixere, plures
assensum præbuerere, maxima pars, ut assolet in ta-
libus, ne primores offendenter, verbo tenus consen-
sere. Adjudicatum ergo eum absentem, et inaudi-
tum, nec consistente, neque convictum, ante corpus
sancti Medardi confessoris, et sancti Sebastiani
martyris, arma deponere, et ante altare ponere co-
gunt: pullaque indutum veste, adhibita magna cu-
stodia, sub tectum quoddam retrudunt. Explato hoc
negotio, missa sancti Martini, populus licetia ac-
cepta pro talibus gestis moestus ad propria reverti-
tur. Lotharius autem patrem suum dicens, Aqni-
grani hiematum regreditur. Intra hujus biemis du-
D rationem, gregatim populi tam Francie, quam Bur-
gundie, nec non Aquitaniae, sed et Germaniae coen-
tes, calamitosis querelis de imperatoris infortunio
querebantur. Et quidem in Franciam Eggebardus
comes, et Willelmus comes stabuli, quos poterant
sibi in unione voluntatis restituendi imperatoris
coadunabant. A Germania porro Hugo abbas in
Aquitaniam missus a Ludovico, et ab eis qui illuc
confugerant, a Drogone scilicet episcopo et reliquis,
Pippinum in hoc ipsum instigabat. Porro Bernardus
et Warinus in Burgundia consistentem populuni
suasionibus accendebant, promissionibus alliciebant,
juramentis astringebant, et in unum vello foederabant.
(834.) Hicem autem exacta, et vere jam roseam

faciem prætentente, Lotharius patre assumpto per pagum Hasbaniensem iter arripuit, et Parisiorum urbem petiit, ubi obviam sibi fore cunctos fideles præcepit. Cui Eggehardus comes et alii illius pagi proceres cum magna coacta manu, obviam pro liberatione imperatoris pugnaturi processerunt: pervernissetque res ad effectum, nisi piissimus imperator, cavens et multorum periculum simul et proprium, ab hoc incerto præcepto et obtestatione eos inhibuisset. Tandem ergo perventum est ad monasterium sancti Dionysii martyris.

Pippinus vero ab Aquitania cum maxima manu exiens, et ad Sequanam usque veniens, cum pontes dissipati navesque alto demersæ transitum prohibuissent, substitit. Porro Warinus et Bernardus comites, plurimis sociorum ex Burgundia partibus coactis, et ad Matronam fluvium usque pervenerunt, et ibi partim asperitate et intemperie aeris retardati, partim pro colligendis sociis suspensi, in villa Bonogilo et ijs prædiis quæ circumjacent aliquot diebus conserdere. Instabat sane sanctæ Quadragesimæ tempus. Cujus hebdomada prima, feria quinta, missi sunt ab illis legati, Rebaldus abbas et Gautsemus comes, ad Lotharium filium imperatoris, postulantes ut eis absolutus custodiae vinculis imperator redderetur. Quorum si pareret postulationi, ipsi quoque ei causa apud patrem salutis et honoris olim dispositi forent. Sin aliter, etiamsi necesse esset, cum sui periculo eum requisituri: et resistantibus sibi in hac re cum armis, Deo judice, essent obviaturi. Sane huic mandato respondit Lotharius, nullum plus se vel compati paternæ calamitati, vel congaudere prosperitati: nec debere sibi imputari culpan senioris sibi oblatis, cum ipsi eum destituisserent ac prodidissent, neque carceralis custodiae nævum sibi jure inuri, cum constaret hoc actum judicio episcopali. Cum bac ergo satisfactione præmissi legati remissi sunt ad eos qui se miserant. Commandati sunt Guerinus comes, et Odo, nec non Fulco et Hugo abbates, ad se venirent: quatenus cum eis liberaretur quomodo petitio eorum impleri posset. Præcepit etiam filius ejusdem imperatoris Lotharius ut missi sibi in crastinum dirigerentur, qui tempus adventus prædictorum virorum ab eo cognoscerent, et sic ad condictum diem sibi occurrent, de causa supradicta tractaturi. Etenim vero mutato consilio, cum bis qui ejus favore ducebantur, relicto patre in monasterio sancti Dionysii, ipse Burgundiam petiit, Viennam usque pervenit, ibidemque stativa facere de legit. At vero ii qui cum imperatore remanserant, eum ad recipiendas imperatorias insulas hortabantur. Sed imperator, quanquam modo quo prædictum est Ecclesiæ cliniatus communione, nequaquam tamen præproperæ voluit acquiescere sententiæ: sed Dominica, quæ in crastinum advenit, in ecclesia sancti Dionysii episcopali ministerio voluit reconciliari, et per manus episcoporum armis accingi consensit. In qua re tanta exultatio populi excrevit, ut etiam ipsa elementa

A viderentur injuriam patienti compati et relevato congratulari. Etenim usque ad illud tempus tanta incubuerat procellarum vis pluviarumque vehementia, ut extra solitum aquarum superabundantia ex crescere, statusque ventorum imperviabilis flumen alveos redderet. Sed in illius absolutione ita quodammodo visa sunt conjurasse elementa, ut mox et venti sœientes mitescerent, et coeli facies in antiquam et multo tempore invisam serenitatem rediret. Imperator ergo ab eo loco iter cœpit, sed nequaquam filium abeuntem persecui, licet multis hortantibus, voluit. Inde ergo Nantogilum, ac post venit Carisiacum villam regiam; ubi consistens oppriebatur filium Pippinum et eos qui trans Matronam residencebant: sed et eos qui trans Rhenum ad Ludovicum filium ejus confugium fecerant, sed et ipsum filium, qui ad eum veniebat, Ludovicum. Quo consistenti, medio Quadragesimæ tempore, arridente etiam lætitia ipsius diei, et offici exhortante cantilena ecclesiastica, ac dicente: *Lætare, Hierusalem, et diem festum agite omnes qui diligitis eam;* maxima multitudo fidelium suorum ibidem occurrit, congratulans communī lætitiae. Quos imperator benigne suscipiens, et pro fidei integritate gratias agens, Pippinum quidem filium in Aquitaniam cum lætitia dimisit, cæteros autem ad loca sibi congrua redire laetos permisit. Ipse autem Aquasgrani peruenit; ibique Judith Augustam ab Italia reducentibus Rataldo episcopo, et Bonifacio, sed et Pippinum filium recepit. Porro Carolum jam dudum secum habebat. Ibidemque Paschæ solemnitatem cum solita devotione pergit. Post cujus celebritatem per Arduennam silvam venatione se exercuit: et post sanctæ Pentecostes festivitatem, in partes Romericæ montis venationi atque piscationi operam dedit. Sane rececente filio imperatoris Lothario a patre et in partes prædictas abeunte, remanserant in Neustria partibus Lanbertius comes, et Matfridus, cæterique quamplurimi, qui easdem partes propria vi retinere nitebantur. Quam rem ægre ferens Odo comes, et alii multi imperatoris partibus faventes, contra eos arma corripiunt, eosque pellere illis locis nitebantur aut certe cum eis congregandi. Quæ res cum segnius quam decuit administraretur, et minus caute circumspiceretur, non minimam calamitatem eis intulit. Dum enim ex insperato illis hostes supervenerunt, illi autem minori quam res postulabat cautela uterentur, inconsistentibus hostibus terga nudaverunt. Ibiique et ipse Odo cum fratre Willelmo interiit plurimisque aliis, cæteri salutem in fugæ subsidio posuerunt. Quo negotio peracto, ii qui victoria potiti sunt, cum neque ibi consistere posse satis tutum videretur, neque Lothario se jungere valerent, venentes ne aut ibi consistentibus imperator superveniret, aut certe ad suos properantibus in itinere obviaret, ad Lotharium quantocius mittunt, ut eis suppetias ferret quos tanti discriminis metus circumvallaret. Qui auditio eorum periculo, et rebus gestis, deliberavit eis succurrere. Qua tempestate

Warinus comes cum plurimis sociis castrum Cabil- A lonomum utcunque munivit; ut si aliquid ab adversarum partium studiosis moliretur novi, sibi suisque foret receptaculo ac munitioni. Quod cum Lothario comperit foret, improvisus illuc advenire dispositus, quod tamen facere nequivit. Advenit tamen, et oppidum circumdedit, quæ in circuite civitatis erant incendio conflagrans. Pugnatum est acriter diebus quinque; et tandem ad deditonem primum urbs recepta est, post autem versa vice crudelium victorum more, primum quidem direptionibus ecclesiæ vastatæ, thesauri deprædati, et communes copiæ direptæ: ad ultimum vero civitas voraci incendio depasta est, præter unam parvam basilicam quæ, stupendo miraculo, cum hinc inde cincta fuerit saevientibus et lambentibus flaminis, tamen non potuit aduri. Fuit autem consecrata Deo in honorem beati Georgii martyris. Nec tamen Lotharii voluntas fuit ut civitas succenderetur. Acclamazione porro militari post urbem captam, Gotselinus comes, itemque Sanila comes, nec non Madalelmus vasallus dominicus, capite plexi sunt. Sed et Gerberga, filia quondam Willelmi comitis, tanquam venefica, aquis præfocata est. Quæ dum geruntur, imperator cum filio Ludovico Lingonum civitatem advenerat, in qua urbe hujuscemodi suscepit nuntium, qui eum valde mœustum reddidit. Et Lotharius quidem ejus filius a Cabillono iter suscepit ad Augustolum, indeque Aurelianam urbem pervenit, deinde in pagum Cenomanicum, in villam cuius vocabulum est Matualis, devenit. At imperator cum suis maximis copiis, simul et Ludovico filio, eum sequitur. Quo auditio, filius ejus Lotharius, jamque suis receptis, non multo intervallo a patre castra fixit; ibique quatuor diebus legatis intercurrentibus moratum est. Quarta sane nocte Lotharius cum suis hominibus reserre pedem ad posteriora coepit. Contra quem pater compendioso itinere obambulabat, usquequo per ventum est ad fluvium Ligerim prope castrum Blesense, quo Ciza fluvius Ligeri confluit. Positis hinc inde castris, occurrit etiam patri Pippinus filius cum quanto potuit militari apparatu. Infractus ergo viribus Lotharius, supplex ad patrem venit. Quem ille coercitum verbis, et obligatum, tam ipsum quam proceres ejus, quibus voluit sacramentis, in Italiam remisit, oppilatis angustiis itinerum, quæ in Italiam transmittunt, ne quis transire posset nisi licentia custodientium. Quibus peractis, Aurelianis usque pervenit cum filio Ludovico, ibique tam filio quam aliis reditu ad propria indulto Parisius ipse pervenit. Habuit autem eo tempore circa missam sancti Martini conventum generalem in Attiniaco palatio, ubi cum multa perperam inolita purgare decrevisset tam in ecclesiasticis quam publicis rebus, tunc præcipue fuerunt ista. Mandavit filio Pippino, per Ermoldum abbatem, res ecclesiasticas quæ in regno ejus erant, quas vel ipse suis attribuerat, vel ipsi sibi præcipuerant, absque cunctatione ecclesiis restitui. Missos etiam per civitates et monasteria transmisit,